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Komuna e Prishtinés
Opitina Pristina — Municipality of Prishtina

pér Ndértim, nenit 21, 22, dhe 44 t& Ligjit Nr. 05/L-03 pér rocedurén e Pérgjithshme Administrative,
nenit 17, pika “d” t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisien Lokale, nenit 15 pika “d” e Statutit t&
Komungs sé Prishtinés Nr.110-391 dt. 25.02.2010, Udhézimit Administrativ t# MMPH-s& Nr.06/2017
pér taktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe té II-t€ té ndértimeve, dhe né bazé t€ kérkesés 05
Nr. 350/02-292605/ 19 dt. 29.11.2019, né emér t& Fahri, Remzi dhe Fehmi Grajqevci, Afrim, Mehmet
dhe Lulzim Cakolli, Hamdi Shagiri, Shefqet Bublica, Ismet Ismaijli, dhe Ragip Krasniqi, dhe investitorit
“Valoni Company” shpk, me seli né Prishting, rr. “Rezistenca” pn, Skenderaj, pér caktimin e kushteve
ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor-projektit kryesor pér ndértimin e kompleksit me
ndértesa shumébanesore dhe afariste “Valoni 8” — “Ndértesa 017, Ndértesa 02" dhe “Ndértesa 037, né
kuadér té bllokut urban “C6”, t& térésisé hapésinore “C” té Planit Rregullues “Mati I"" né Prishtiné dhe
t& Planit Zhvillimor Urban né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé& Prishtinés, né proceduré
administrative, me daté 23.02.2021, merr kété:

N& bazé té nenit 21 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin {apésinor, nenit 18 t& Ligjit Nr. 04/L-110

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet ndértimore pronaréve Fahri, Remzi dhe Fehmi Grajqevci, Afrim, Mehmet dhe
Lulzim Cakolli, Hamdi Shaqiri, Shefqet Bublica, Ismet Ismajli, dhe Ragip Krasniqi, dhe investitorit
“Valoni Company” shpk, me seli né Prishtiné, me certifikaté t& regjistrimit té biznesit nr. 810099128,
dhe me pérfaqésues Naser Deliu nga Skenderaj, sipas kérkesés 05 Nr. 350/02-292605/19 dt. 29.11.2019,
pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor pér
ndértimin e kompleksit me ndértesa shumébanesore dhe afariste “Valoni 8” - “Ndértesa 017, me etazhitet

B+S+P+10, Ndértesa 027, me etazhitet —-B+S+P+10, dhe “Ndértesa 03”, me etazhitet —2B-+P, né kuadér
t& bllokut urban “C67, t& térésisé “C” té Planit Rregullues “Mati I” n& Prishting dhe t€ Planit Zhivllimor
Urban né Prishting, konkretisht né kuadér t& ngastrés ndértimore “F”, formuar nga pjesét dhe parcelat
kadastrale nr. 780-5, 780-6, 780-7, 780-11, 785-4, 785-5, 785-14, 785-16, 786-2, 786-3, 786-4, dhe 786-
7, ZK Matigan.

II. Lokacioni i parcelave kadastrale t& lartcekura, pér té cilat caktohen kushtet ndértimore, sipas
dokumenteve t& planifikimit hapésinor, rregullativés ligjore, procedurave & zhvilluara dhe miratuara,
pérfshihet né kuadér té:

- Planit Rregullues “Mati 17, miratuar me Vendimin pér ndryshimin dhe plotésimin e Planit
Rregullues "Mati 1" t& KK Prishting 01 nr. 35-642 dt. 01.04.2010 dhe Vendimit pér ndryshimin dhe
plotésimin ¢ Vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e Planit Rregullues "Mati 1" t& KK Prishting 01
nr. 031-1678 dt. 20.07.2011, ku sipas kétij plani kjo zon&-ngastra ndértimore “F”, t€ jet€ me destinim
“zoné me pérmbajtje mikse-MI”, dhe

- Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e Komunés s& Prishtinés, 01 nr. 035-181427 dt.
24.09.2013, ku sipas kétij plani kjo zong éshté e destinuar “ndértim i lart€”;

Pronarét dhe investitori, me shkresén “Informim nga Plani Rregullues “Mati 1-PZHU”, me referencé
2313 dt. 04.07.2019, ¢ datés 05.07.2019, léshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit
t& Qéndrueshém e Komunés sé Prishtings, pérmes sistemit online, jané informuar pér kriteret, parametrat
urban dhe kushtet e ndértimit pér até zoné.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit-parcelave kadastrale, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe
dokumenteve t& planifikimit hapésinor, éshté:
¢ Numri, sipérfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, éshté:



- o 780 11 S=181 M2 P 1 T "aré ¢ Klasés 4

- nr. 785-4.......... S=400 m*......ccocuveueene Hamdi Shaqiri......cccooereerrvniiciininninnnieienen "aré e klasés 47;
- nr. 785-5.......... S=1000m>................ Fahri, Remzi dhe Fehmi Grajqevci.......cu....... "ar& e klas€s 4”;
- nr. 785-14........ S=500 m>....ccricereeinnn ATIM Cakolli.....oeoeeeiiriiieneeeccer e cecvvaens "aré e klasés 47;
- nr. 785-16........ S=470 m>....ccvvvvrurnns Ragip Krasnigi.......coovieviinininnerineninnieniennnnenns "aré e klasés 4,
- nr. 786-2.....,.... S=720m3....eeeene Fahri, Remzi dhe Fehmi Grajgevci.................. "aré e klasés 4";
- nr. 786-3.....5.... S=363 mP..ccorrreeren Mehmet Cakolli........ccovvveerreviinieeecceerecnnenennee "aré e klasés 47;
- nr. 786-4.....1...8=201 m*........c.ccene. Shefget Bublica.........ccooeeennnece B v rvesrestanarasnss "aré e klasés 47;
- nr. 786-7......... S=214 M. Ismet Smajli....c.ccccoevnvnennnris i "aré e klasés 47;

Sipérfagja totale e parcelave kadastrale té trajtuara, éshté S=5131 m?,
e Pjesét e parcelés kadastrale nr. 780-5 ZK Mati¢an, me pronaré/posedues Fahri, Remzi dhe Fehmi

Grajgevci, me sipérfage té pérgjithshme prej S=602 m?, me sipérfagen 5=213 m? (brenda vijés
rregulluese), dhe sipérfage S=351 m?, jashté vijés rregulluese, trajtohet n& kuadér té bllokut urban “C-
6" t& Planit Rregullues “Mati 1” né Prishting, ndérsa pjesa tjetér, me sipérfaqe $S=38 m?, e cila shtrihet
né rrugé té planifikuar sipas planit rregullues, ndahet dhe mbetet té trajtohet né fazat tjera t& zhvillimit;

» Parcela kadastrale nr. 786-1 ZK Matican, me pronare/poseduese Imran Avdiu, dhe sipérfage t&
pérgjithshme S=335 m?, me t&ré sipérfagen e saj shtrihet brenda bllokut urban “C6”. E njgjta nuk
pérfshihet/trajtohet né kété zgjidhje urbane, dhe me deklarim té pronares, mbetet té trajtohet né€ fazat
tjera t€ zhvillimit;

e Ndérsa, parcela kadastrale nr. 780-4 ZK Matican, me bashképronaré/bashképosedues Dobrivoje,
Gordana, Svetislav Dragomir, Ilija dhe Aleksander Stojanoviq, me sipérfaqe t€ pérgjithshme S=259
m?, me njé pjesé t& saj shtrihet brenda vijés rregulluese té bllokut urban “C6”, dhe pjesa tjetér jashté
vijés rregulluese. Pér shkak t& mos bartjes sé pronésisé né emér t€ shfrytézuesit aktual, e nj€jta nuk
mund té pérfshihet/trajtohet n& k&té zgjidhje urbane, dhe mbetet t& trajtohet né fazat tjera (& zhvillimit;

» E drejta pronésore-juridike e parcelave kadastrale &shté private, n& bazé t€ certifikatave 1€ njésive
kadastrale;

o Né kuadér t& parcelave kadastrale, té& lartcekura, shtrihen ndértesa-shtépi individuale t€ banimit, dhe
até: né parcelén kadastrale nr. 780-6, shtrihet ndértesa, me etazhitet P+0, nr. 785-4, shtrihet njé
ndértesé, me etazhitet P+0, nr. 785-5, shtrihen tri ndértesa, me etazhitet P+2, S+P+1 dhe P+2, nr. 785-
14, shtrihet ndértesa me etazhitet P+2, dhe nr. 785-16, shtrihet ndértesa me etazhitet P+2, dhe njé pjesé
e ndértesés, me etazhitet P+2, ndérsa né parcelat kadastrale nr. 780-5, 780-7, 780-11, 786-2, 786-3,
786-4, 786-7, nuk ka ndértesé té ndértuara-jané té zbrazéta;

o Eshté toké urbane me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektriké, etj;

e Terreni ka pjerrtési té konsiderueshme nga drejtimi verilindje-jugperéndim, me njé disnivel H~7.00
m’;

e Qasja ekzistuese né kéto parcela &shté nga rrugét lokale ekzistuese “Hasan Mekuli” dhe “Talat
Pallaska;

o Pjesé té parcelave kadastrale nr. 780-5, 780-6, 780-7 dhe 780-11 ZK Matican, pérfshihen n& rrugg t&
planifikuar té planit rregullues;

o Né hapésirén e pérfshiré né diametér prej 50 m’ ka ndértesa ekzistuese, si: ndértesa shumé banesore
dhe shtépi individuale banimore;

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor, pér rregullimin
e hapésirés dhe realizimin/ndértimin e kompleksit me ndértesa shumébanesore dhe afariste, né kuadér
1€ bllokut urban “C6”, té& térésisé “C” t& Planit Rregullues "Mati 1" né Prishtin& dhe Planit Zhvillimor
Urban né Prishting, pércaktohen duke konsultuar, analizuar, si dhe mbéshtetur né dokumentet e
planifikimit hapésinor, projekt propozimin e prezantuar, gjendjen ekzistuese t&€ lokacionit dhe
rregullativén ligjore né fuqi, dhe ato jané:

e Parcela ndértimore, organizimi, gabariti, pozicionimi dhe etazhiteti i ndértesés, qasja né kompleks si
dhe raporti i ndértesave me vijén rregulluese dhe ndértimore, distancat né mes ndértesave dhe nga
kufiri i parcelés ndértimore, rrugét dhe vend parkimet e planifikuara t& kompleksit, si dhe kushtet tjera
pér rregullimin e hapésirgs, t€ planifikohen sipas kritereve t& planit rregullues urban dhe kritereve t&
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pércaktuara né pikat e kétij paragrafi, duke u bazuar n& Situacioni i parcelés ndértimore me vijén
rregulluese dhe ndértimore nga PRR "Mati 1” né sistemin koordinativ. KOSOVAREF 01,
bashkéngjitur kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore;

o Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale me sipérfaqet e trajtuara, né pjesén e bllokut urban “C6”,
pér realizimin e kompleksit me ndértesé shumé banesore dhe afariste - “Valoni 87, q& pérfshihen né
ndértim-parcelé ndértimore, konkretisht parcelat kadastrale té trajtuara brenda vijés rregulluese, jané:

- nr. 780-5............. S=213 m?

- nr. 780-6............. S=92 m?

- nr. 780-7............. S=39 m?

- nr. 780-11........... S$=32 m?

- nr. 7854 $=400 m’;

- nr 785-5.n S=1000 m?;

- nr. 785-14........... $=500 m?;

- nr. 785-16........... S=470 m?%;

- nr. 786-2............. S=720 m?

- nr. 786-3..ccnneene S$=363 m?

- nr. 7864, S=201m?
nr. 786-7...ooeuee. S=214 m?.

Sipérfage e pérgjithshme e parcelés ndértimore, brenda vijés rregulluese, éshté S=4244 m?*;

e Parcelat kadastrale me sipérfaqet e trajtuara, né pjesén e bllokut urban “C6”, pér realizimin e
kompleksit me ndértesé shumé banesore dhe afariste, q¢ pérfshihen né ndértim-parcelé ndértimore,

konkretisht parcelat kadastrale & trajtuara jashté vijés rregulluese, jan€:

- nr. 780-5............ S=351m? (pjesa e parcelés me sipérfage S=38 m?, trajtohet né fazat tjera);
- nr. 780-6............ S=213 m?
- nr. 780-7............ S=136 m?

- nr.780-11......... S=149 m®.
Sipérfage ¢ pérgjithshme e parcelés ndértimore, jashté vijés rregulluese, éshté S=849 m?;

o Me kéto kushte ndértimore né kuadér t& kompleksit me ndértesa shumébanesore dhe afariste, t& bllokut
urban "C6", t& térésisé “C”, planifikohet t& ndértohen ndértesat shumé banesore dhe afariste, 1€
organizuara né& hyrje, me sipérfaqe ndértimore mbi toké dhe nén toké, si né vijim:

Kompleksi i ndértesave shumé banesore dhe afariste “Valoni 8” — “Ndértesa 01”,
“Ndgrtesa 02” dhe “Ndértesa 03”

Ndértesa 01 - S=8101.60 m? / 7159.90 m?, mbi toké&+941.70 m?, nén toké /,

Etazhitet: -B+S+P+10

Ndértesa 02 — S=8753.22 m*/ 7733.31 m?, mbi toké+1019.91 m?, nén toke/,

Etazhitet: -B+S+P+10

Ndértesa 03 — $S=2371.38 m? / 385.20 m?, mbi toké+1986.18 m?, nén toké /,

Etazhitet: -2B+P

Sipérfagja e pérgjithshme: §=19226.20 m* / 15278.41 m?, mbi toké+3947.79 m?, néntoké /.

o Destinimi i shfrytézimit t& ndértesave t& kompleksit me ndértesa shumébanesore dhe afariste, t& jeté
pér banim shumé banesor dhe afarizém, dhe me hapésira pércjeliése, si: kthina teknike, depo dhe
hapésiré garazhesh, etj. (sipas projekt propozimit);

e Etazhiteti maksimal i lejuar pér bllokun urban "C6" térésia “C” t€ Planit Rregullues “Mati 17, &shté
[V-VIII etazhe mbi toké, ndérsa sipas PZHU-sé éshté VII-IX, ku ky etazhitet mund t& ndryshohet-
rritet nése aplikohet Vendimi 01nr.400-660 dt. 26.05.2008, i Kryetarit t&¢ Komunés s& Prishtinés, pér
kompensimin e pronés private t& paraparé pér interes publik, me koeficient t& ndértimit;

e Koeficienti i shfrytézimit maksimal t& parcelave kadastrale - parcelés ndértimore (ISHP), konkretisht
shfrytézimi i parcelave brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesés né bazén -gabaritin e
pérdheses ose suterenit, &shté max.0.4 (40%), dhe kjo sipérfaqe &shté:

S=4244x0.4=1697.60 m? / e lejuar sipas PRR “Mati 1” dhe PZHU-s€ /,
$=1697.60 m? / sipas projekt propozimit /.

e Koeficienti i shfrytézimit maksimal t& parcelés kadastrale-parcelés ndértimore (ISHN), konkretisht
shfrytézimi i parcelés brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesés né bazén-gabaritin ¢
bodrumit, &hté max. 60%, bazuar né planin rregullues dhe né paragrafin II, pika 1. t& Vendimit 01
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S—2546 40 m?* / sipas projekt propoznmltl

o Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese (GSI), bazuar né paragrafin
I1. pika 2. t& Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit t¢ Komunés s& Prishtinés, &shté
0.4 (40%), dhe pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, 0.3 (30 %), me gjelbérim t& larté dhe
t& ulté, si dhe hapésira t& organizuara pér sport dhe rekreacion, dhe sipas kalkulimeve, kjo sipérfage
éshté:

424i4x0 4=1697.60 m?/ lejuar sipas Vendimit té Kryetarit /;
8=4244x0.3=1273.20 m?*/ lejuar sipas Vendimit té Kryetarit /;
$=1300.00 m* / sipas projekt propozimit dhe Vendimit té li1ryetarit /.

e Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas Planit Rregullues “Mati 1” dhe sipas Planit Zhvillimor Urban,
koeficienti max. (ISPN) éshté 3.0, i cili koeficient pérvetésohet si i vlefshém.

Trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do té béhet — ilogaritet, si n& vijim: 100% pér
etazhet mbi kuotén £0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 51% apo s& paku njéra ballore mbi nivelin
e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrume, dhe kjo sipérfaqe éshté:
S=4244x3.0=12732.00 m? / lejuar sipas PRR “Mati 17/,

S$=15278.41 m? / sipas projekt propozimit /.

e Me aplikimin e Vendimit 01 Nr. 400-660 dt.26.05.2008 t& Kryetarit t&¢ Komunés s& Prishtinés, pér
kompensimin/shpronésimin e pronés private, t& planifikuar pér interes publik, me koeficient t&
ndértimit, do t& mundésohet qé sipérfagja e parcelés ndértimore (brenda vijés rregulluese) t& shtohet
deri né 20 % t& sipérfaqes sé pérgjithshme t& parcelés ndértimore, dhe sipas késaj, kjo sipérfage,
pércaktuar né pérgindje (%) &shté: S=849/4244x100=20.00 %. Sipas kétij kalkulimi, pronarét dhe
investitori, pér sipérfagen e theksuar, do t& kompensohen me sipérfagen ndértimore, llogaritur me
koeficient t& ndértimit 3.0., si né& vijim: S=849x3.0=2547 m®. Andaj, sipas kalkulimeve sipérfagja e
pérgjithshme ndértimore do t& jeté: 12732+2547=15279 m?.

e Bazuar né nenin 111. t& Vendimit t& Kryetarit t& Komunés s& Prishtinés dt. 14.08.2016 dhe protokolluar
me numrin 01 nr. 031-185481, pér shkaqe t& kursimit dhe efigiencés s& energjisg, sipérfaqja q& z€
shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sip&rfages s& pérgjithshme ndértimore e as
né kalkulimin pér taksé té lejes ndértimore;

e Bazuar né kriteret e planit rregullues, “sipérfagia e liré pérreth objektit duhet té pozicionohet né
kuadér 1¢ "ngastrés - brenda parcelés kadastrale, dhe pér té sigurnar drité dhe ajér té mjaftueshém”,
kjo sipérfaqe e liré duhet té jeté 0.4 x H (ku H, &sht€ lartésia mbi toké e ndértes&s), pér t& mundesuar
ndri¢im direkt t& mjaftueshém natyror, népérmjet hapjeve né fasadé pér hapésirat ¢ banimit (dhoma
dite, fietje, pune, tryezari, korridore, etj), dhe kjo sipérfaqe e liré duhet ti referohet kufirit t& parcelés,
e cila distancé e nj&jté (0.8xH) do t& vlejé edhe pér hapésirén mes dy ndértesave t& kompleksit.

« Distanca anésore ¢ ndértesés pa hapje né fasadé apo me hapje t& kthinave sekondare dhe komunikimit
(banja, wc, depo, shkallg, etj.) t& jeté min. 3.0m. Nése sigurohet pélqimi i vértetvar nga
pronari/pronarét e parcelave fqinje, kjo distancé mund té zvogélohet apo mund t& ndértohet né kufi t€
parcelave, por né até rast nuk lejohet hapje né ato fasada;

e Pér té siguruar njé front rrugor t& liré né pjesét gendrore, né bérthamat e zonave, parashihet tipi i
mbulimit t& ngastrés ndértimore té jeté "d2";

e Ngritja e nivelit t& pérdheses nga niveli i terrenit t& jeté max. 1.40 m;

o Ndértimi &shté i lejuar vetém pérbrenda vijés ndértimore. Tejkalimi i elementeve t€ ndértesave vartése
(si ballkonet, shkallét e hyrjes, etj.) mund t& lejohen me pérjashtime deri né 2 m’;

e Qasja né kompleksin me ndértesa shumé banesore dhe afariste té jeté nga rrugét e planifikuara
planit rregullues urban dhe rrugét e brendshme e bllokut, sipas Plani i situacionit - “zgjidhja urbane™;

e Pér ¢do njési banesore dhe ¢do 30 m?® t& neto sipérfages sé afarizmit, t& planifikohet njé vend parkim,
né kuadgr t& ndértesave apo kompleksit;

e Né kuadér té kompleksit té parashihen edhe vend parkimet e jashtme, rrugé t€ brendshme t€
kompleksit, si dhe shtigjet dhe trotuaret;

o N& kuadér té kompleksit t& parashihet hap&sira pér vendosjen e mbeturinave;
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o Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t& jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa té efigiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth.

V. Kompensimi me koeficient ndértimi i pjeséve & parcelave kadastrale nr. 780-3, me S=351 m?, 780-
6, me S=213 m?, nr. 780-7, me S=136 m?, dhe nr. 780-11, me S=149 m?, dhe me sipérfaqe t&
pérgjithshme S=849 m?, sipas pérshkrimit n& pikén 3 t€ paragrafit IV. /Kushtet ndértimore/, e pérfshiré
né hapésiré publike t& planifikuar-rrugg, pér realizimin e ndértimit t& realizohet si mé posht&:

Sipas llogarive né paragrafin V., parcela ndértimore e kompleksit né kuadér t& bllokut urban
«C6”, &shté me sipérfage prej S=4244 m?, andaj bazuar né Vendimin e Kryetarit t& Komunés st
Prishtinés 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008, kon]pensimi i pronés private t& pérfshiré né hapésira me interes
publik, mund té realizohet me koeficient t& ndértimit pér sipérfaqet deri 20%, dhe sipas késaj, Kjo
sipérfaqe pércaktuar né pérqindje (%) &shté §=849/4244x1 00=20.00 %, dhe sipas vendimit t& lartcekur,
mund t& kompensohet sipérfagja prej $=849%3.0=2547 m”, ‘[

Kjo drejtori jep PELQIM pér kompensimin me koeficient ndértimi t& pjeséve té parcelave
kadastrale, bazuar né vendimin e lartcekur. Kjo proceduré e kompensimit me koeficient ndértimi, do t€
realizohet bazuar n& pélqimin e konfirmuar né kété paragraf; e i cili do t& shérbejé si bazé pér arritjen e
marréveshjes definitive, né mes t& bashképronaréve t¢ parcelave dhe Komunés sé Prishtinés, konkretisht
Drejtorisé sé Pronés &€ Komunés sé Prishtinés.
Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga pronarét dhe investitori, pér arsye t&€ ndryshme,
obligon Drejtoring e Urbanizmit, té rishikojé sipérfaget ndértimore t& ndértesés shumé banesore dhe
afariste, t& pércaktuara me kété vendim pér caktimin e kushteve ndértimore.
VL. Ndarja/parcelimi i parcelave kadastrale, nr. 780-5, 780-6, 780-7 dhe 786-11 ZK Matican do t€
realizohet sipas parcelés ndértimore, t& pércaktuar me vijén rregulluese dhe rrugéne planifikuar t& planit
rregullues urban, bazuar né Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga
Plani Rregullues “Mati 17 né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, dispozités urbanistike punuar nga
kjo drejtori dhe manualit t€ ndarjes dhe bashkimit, t& punuar nga gjeodeti i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelave kadastrale t& lartcekura, sipas Situacioni
i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Plani Rregullues "Mati 1" n€ sistemin
koordinativ KOSOVAREF 01, punuar nga kjo drejtori dhe manuali i ndarjes dhe bashkimit, punuar nga
gjeodeti i licencuar. Procedura e ndarjes/parcelimit do t& realizohet bazuar né pélqimin e konfirmuar né
kété paragraf, e i cili do té shérbejé si bazé pér evidentimin né regj istrin kadastral, t& kétyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes té béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoringé e Kadastrit té
Komunés s& Prishtinés, sipas vendimit t& kushteve ndértimore dhe me kérkesé t€ pronaréve dhe
investitorit, duke u bazuar edhe ng, Plani i situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me
vijén ndértimore dhe rregulluese nga Plani Rregullues “Mati 1” né sistemin koordinativ KosovaREF017,
punuar nga kjo drejtori dhe manualit t& ndarjes dhe bashkimit, punuar nga gjeometri i licencuar, e té cilat
jané pjesé pérbérése té kétij vendimi pér caktimin ¢ kushteve ndértimore.
VIL Bashkimi i parcelave dhe pjeséve té parcelave kadastrale, nr. 780-5, 780-6, 780-7, 780-11, 786-2,
786-3, 786-4, 786-7, 785-4, 785-5, 785-14 dhe 785-16 ZK Matigan, sipas parcelés ndértimore bazuar né
Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rreguliuese dhe ndértimore nga Plani Rregullues "Mati 1” né
sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, né Plani i situacionit-“zgjidhja urbane” dhe manualin e ndarjes
dhe bashkimit t& parcelave, punuar nga gjeodeti i licencuar, do 1€ béhet né njé parcelé ndértimore.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér bashkimin e parcelave dhe pjeséve té parcelave t& lartcekura,
sipas Planit t& situacionit-“zgjidhja urbane™ dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe
rregulluese nga Plani Rregullues “Mati 1” né sistemin koordinativ KosovaREF01”, dhe manualit t&
ndarjes dhe bashkimit t& parcelave. Procedura e bashkimit do t& realizohet bazuar n& kété paragraf, ¢ i
cili p&lgim do t& shérbejé si bazé p&r evidentimin né regjistrin kadastral, té kétyre ndryshimeve.

Procedura e bashkimit t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore né Drejtorin€ e Kadastrit, sipas
vendimit t& kushteve ndértimore, me kérkesé té pronaréve dhe investitorit, duke u bazuar né Plani i
situacionit-“zgjidhja urbane” dhe manualin ¢ ndarjes dhe bashkimit t& parcelave, punuar nga gjeometri
i licencuar, t& cilét jané pjesé pérbérése e vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.
IX. Kygja né infrastrukturé - pér marrjen e pélqimeve nga KEDS-i dhe KUR *’Prishtina” aplikimi do
t& behet nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve
pér kygje né rrjetet pérkatése, i dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:
e Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
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ortofoto té lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe
ujésjellés).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té

kushteve detale dhe pélqimit pér kygje nga “Termokos™ - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.

X. Dokumentacioni ndértimor/projekti kryesor, 1€ hartghet nga ekipi me pérgatitje té lart€ profesionale

dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé t& projektit, duke u bazuar né kushtet ndértimore t€

aktuara n& pikén IV., projekt propozimin e prezantuar, “Udhézimi Administrativ i MMPH-sé

r.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatjtjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte

ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe II-té té ndértimeve”, “Udh&zimi
Administrativ i MMPH-s& Nr.08/2017 pér normat teknike t& planifikimit hapésinore, “Rregullore
MMPH Nr. 03/2016 pér normat minimale teknike pér ndértesat e banimit né bashk&pronési”, bazuar né
“Udhézim Administrativ Nr. 33/2007 pér kushtet teknike té objekteve ndértimore pér qasjen e personave
me aftési té kufizuara”, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pér
projektim t& késaj kategorie t& ndértesave, té dorézohet né tre (3) kopje t& shtypura, dhe njé (1) digjitale,
dhe t& pérmbajé:

» Lokacionin e parcel€s ndértimore né kuadér t€ zonés;

e Situacionin - planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, né pérpjes€ 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shé&nuara, horizontale dhe
vertikale-kuota té lartésisé;

e Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREFO01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota
relative dhe absolute:

e Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t&€ ndértesave &
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

o Té gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke
pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota t& shénuara, relative
dhe absolute;

» Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t&¢ punéve ndértimore dhe ndértimore - zgjtare;

e Detajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me pérshkrimin
e materialit t& dyerve dhe dritareve, né& pérpjesé 1:50;

s Projektin e organizimit t&€ kompleksit , me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

» Projektin e strukturés sé ndértimit - llogaring statike, me pé&rshkrim teknik, pozicionim dhe detaje
t€ nevojshme;

e Projektin e instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik
té qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje n€ rrjetin e
qytetit;

e Projektin e instalimeve té makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygje né mrjetin e gytetit;

e Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vendndértim", bazuar né¢ Vendimin 01 nr. 035-
174324 dt. 12.07.2016 e Kryetarit t&¢ Komunés sé Prishtinés;

e Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma;

¢ Elaboratin gjeomekanik né& bazé té€ analizave né terrenit.

XI. Dokumentacioni ndértimor - Elaborati pér Masat e mbrojtése nga zjarri hartuar nga ekipi me
pérgatitje t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet
dokumentacioni i nevojshém, né dosje té veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet nga
kjo drejtori né kompetencé té Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit t€ Komunés
s& Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i p&rgatitur duhet t€ pérmbajé:
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e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

e Déshminé mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né& diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndériesat
e planifikuara, né& pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" n& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota
relative dhe absolute;

o Kushtet ndértimore, t& caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe t& hartuesit t& planit t& mbrojtjes nga zjarri.

Leja Mjedisore Komunale — bazuat né nenin 9, pika 1 t& Udh&zimit Administrativ MMPH Nr. 01/2017

pér Dhénien e Lejes Mjedisore Komynale, pérkatésisht shtojcés s& kétij udhézimi, aktiviteti ilpropozuar

sipas projektit konceptual-kompleks|me ndértesa shumé banesore afariste, i nénshtrohet pracedurés pér
pajisie me Leje Mjedisore Komunale. Dokumentacioni ndértimor-Elaborati pér Leje Mjedisore

Komunale, i hartuar nga ekipi me pérgatitje té& larté profesionale dhe kualifikim pé&rkatés, dhé aplikimi t&

béhet né Drejtoring e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit 1& Q&ndrueshém, njékohésisht me aplikimin

pér leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé t& shkruar dhe nj& (1) n& formé&
elektronike;

o Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

» Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen ¢ planit;

o Kontratén pér shfrytézimin e parcel&s, nése parcela nuk &shté proné e aplikuesit.

XIi. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit t€ tokés bujqésore-megenése parcelat

kadastrale, nr. 780-5, 780-6, 780-7, 780-11, 785-4, 785-5, 785-14, 785-16, 786-2, 786-3, 786-4, dhe

786-7 ZK Matigan, né bazé & certifikatés sé njésisé kadastrale, jané t& evidentuara me lioj t& shfrytézimit

t& parcelés-toké bujgésore, me klasé té& kualitetit “aré e klasés 47, kérkohet q& paraprakisht t& béhet

pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore né toké ndértimore, konform nenit

11, 13 dhe 14 t& Ligjit Nr. 02/L-26 pér Tokén Bujgésore dhe nenit 8, 9 dhe 14 & Udh&zimit Administrativ

t&¢ MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore, q€ e rregullojné kété fushé.

Sipérfagja e tokés bujgésore, € cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar n&
sipérfagen qé do t& ndértohet, sipas Plani i situacionit-“zgjidhja urbane” — parcelés ndértimore, dhe ¢
njéjta do t& pérfshijé sipérfagen e parcelés ndértimore, prej S=213+92+39+32+400+1000+500+470+
720+363+201+214=4244 m2. Kjo sipérfaqe do té regjistrohet si tok& ndértimore, né regjistrat kadastral,
pas realizimit té pagesés sé kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore,

Ky kompensim - pagesé do & realizohet né Drejtoring e Kadastrit t&¢ Komunés s¢ Prishtinés, né
fazén e zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen ¢ lejes ndértimore.

XIIL Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 t€ Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né

nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe Tarifén

pér rregullimin e infrastrukturés™ 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave ¢ Komunés sé Prishtings, t€ vlerésojé njé ngarkesé

pér t& rimbursuar koston pér krijimin, p&rmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe &

arrijé marréveshje pér infrastrukturé me pronarin/investitorin. Me aplikacionin pér leje ndértimore té&

dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do t&

procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé 1¢ Drejtoris€ s& Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t&

Kontratave té Komunés sé Prishtinés, pér arritjen e késaj marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur

duhet t& pérmbajé:

e Déshminé mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

e Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s& bashku me situacionin ¢ miratuar, t& léshuar nga
kjo drejtori;

e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t&¢ kompanis¢ investuese;

e Kontratén pér bashk&investim (nése &shté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);

a Antarizimin nér ndrfanBsim (nése éshté nrezantuar né kérkesén e leies ndértimore):
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ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01 Nr. 434#01 0094474!]7 dt.24.04.2017 dhe
bazuar né dokumentacionin ndértimor/projektin kryesor, si pjesé pérbérse e kérkesés pér leje ndértimore.
Pagesa ¢ taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do t& realizohet sipas afatit kohor t& pércaktuar né
paragrafin 4 t& nenit 16 t& Udh&zimit Administrativ t¢ MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes
sé konfirmimit pér pagesé.

Pagesa e taksés administrative do t& llogaritet edhe pér rrénimin e ndértimeve ekzistuese né kuadér
té parcelés kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor € atyre
ndériimeve, me pagesén e taksés s&é pércaktuar pé pikén 5.9 1€ nenit 5 t& rregullores s& lartcekur dhe
vendimit pér lejimin e rrénimit.

XV. Vlefshméria e vendimit t& kushteve ndértimore &shté njé (1) vit, me mundési t& vazhdimit pér njé
(1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapésinor,
me aplikim para skadimit t& afatit t& vlefshmérisg sé tyre.

Arsyetim

Aplikuesit Fahri, Remzi dhe Fehmi Grajgevci, Afrim, Mehmet dhe Lulzim Cakolli, Hamdi
Shagiri, Shefqet Bublica, Ismet Ismajli, dhe Ragip Krasniqi, dhe investitorit “Valoni Company” shpk,
me seli né Prishting, me certifikaté té regjistrimit t€ biznesit nr. 810099128, dhe me pérfaqésues Naser
Deliu nga Skenderaj, me kérkesén 05 Nr. 350/02-292605/19 dt. 29.11.2019, kané kérkuar nga kjo
drejtori, caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor pér
ndértimin e kompleksit me ndértesa shumébanesore dhe afariste - “Ndértesa 017, me etazhitet -
B+S+P+10, Ndértesa 02”7, me etazhitet —-B+S+P+10, dhe “Ndértesa 03”, me etazhitet —2B+P, né
lokacionin e pérshkruar n& paragrafin 1. t& dispozitivit t& vendimit pér caktim t& kushteve ndértimore.

Me kérkesén 05 Nr. 350/02-292605/19 dt. 29.11.2019, pér caktim t& kushteve ndértimore, dhe
shkresat “Plotésim l&nde”, 05 Nr. 350/02-292605/19/1 dt. 23.012020, 05 Nr. 350/02-292605/19/2 dt.
23.06.2020, dhe 05 Nr. 350/02-292605/19/01 dt. 06.08.2020, si dhe gjaté fazés sé procedimit
administrativ t& kérkesés, aplikuesit kané prezantuar:

- Déshmia mbi pronésiné pér parcelén kadastrale 780-5, 780-6, 780-7, 780-11, 785-4, 785-5, 785-14,
785-16, 786-2, 786-3, 786-4, dhe 786-7, dhe certifikata e njésisé kadastrale P-71914050-00780-5,
P-71914050-00780-6, P-71914050-00780-7, P-71914050-00780-11, P-71914050-00785-4, P-
71914050-00785-5, P-71914050-00785-14, P-71914050-00785-16, P-71914050-00786-2, P-
71914050-00786-3, P-71914050-00786-4 dhe P-71914050-00786-7 ZK Matigan, léshuar nga
Drejtoria e Kadastrit ¢ Komunés sé Prishtinés (kopje t& vértetuara nga origjinali, LRP. Nr.rendor:
1656/2021, dt. 12.02.2021, LRP.nr.0725/2021, 0726/2021, 0763/2021, 0728/2021, 0727/2021,
0730/2021, 0732/2021, LRP. Nr.rendor: 1653/2021, dt. 12.02.2021, LRP.nr.0731/2021, 0734/2021,
0733/2021 dt. 10.02.2021);

- Projekti konceptual - “zgjidhja urbane™, i hartuar nga kompania “Valoni Company™ shpk, me seli n&
Prishting, me certifikaté t& regjistrimit t& biznesit nr. 810099128,

- Shkresén “Informim nga Plani Rregullues “Mati 1-PZHU”, me referencé 2313 dt. 04.07..2019, t&
datés 05.07.2019, léshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ Qéndrueshém e
Komunés sé Prishtinés;

- Manuali “Situacioni i terenit ne parcelat 00780-5, 00780-6, 00785-4, 00785-5, 00785-14, 00786-2
dhe 00786-3 né Z.K. Matican”, punuar nga gjeodeti i licencuar Ferid Ahmeti, me licencé nr. 174;

- Akti noterial “Kontraté pér ndértimin e p&rbashkét t& objektit banesor-afarist”, e lidhur n€ mes té
pronaréve Fahri Grajqevci, Remzi Grajgevei, Fehmi Grajqevci, Afrim Cakolli, Lulzim Cakolli,
Mehmet Cakolli dhe Hamdi Shaqiri nga Prishtina, dhe investitorit “Valoni Company” shpk, me seli
né Skenderaj, dhe me pronar Naser Deliu nga Skenderaj, redaktuar dhe vértetuar te noteri Isak H.
Ademi né Prishting, LRP nr. 8469/19, Ref.nr. 2564/19 dt. 23.05.2019 (kopje e vértetuar nga
origjinali);

- Akti noterial “Kontraté pér ndértimin e p&rbashkét t& objektit banesor-afarist”, e lidhur n€ mes t&
pronarit Shefget Bublica nga Prishtina, dhe investitorit “Valoni Company” shpk, me seli n&

Skenderaj, dhe me pronar Naser Deliu nga Skenderaj, redaktuar dhe vértetuar te noteri Isak H.
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Ademi né Prishting, LRP nr. 9061/19, Ref.nr. 2645/19 dt. 29.05.2019 (kopje e vértetuar nga
origjinali);

- Akti noterial “Kontraté pér ndértimin e pérbashkét dhe rregullimin e raporteve pronésore”, e lidhur
né mes t& pronarit Ragip Krasniqi nga Prishtina, dhe investitorit “Valoni Company” shpk, me seli
né Skenderaj, dhe me pronar Naser Deliu nga Skenderaj, redaktuar dhe vértetuar te noteri Sefadin
Blakaj n& Prishting, Nr. i LRP: 815/2020, Nr. i REF.: 221/2020 dt. 22.02.2020 (ekstrakt nga
origjinali);

- Akti noterial “Kontraté pér ndértimin e pérbashkét dhe rregullimin e raporteve pronésore”, € lidhur
né mes t& pronarit Ismet Smajli nga Prishtina, dhe investitorit “Valoni Company’ shpk, me seli n&
Skenderaj, dhe me pronar Naser Deliu nga Skenderaj, redaktuar dhe vértetuar|te noteri Sefadin
Blakaj né Prishting, Nr. [i LRP: 5198/2020, Nr. i REF.: 1215/2020 dt. 18.06.2020 (ekstrakt nga
origjinali); L

- Akti noterial “Autorizim™, i t& autorizuarit Naser Deliu nga Skenderaj, si pronar i “Valoni Company™
shpk, dhéné Hasan Shala, Naim Metaj dhe Bleriné Veliu-Shala, pér pérfaqésim, i redaktuar dhe
noterizuar te noteri Isak H. Ademi né Prishtiné, LRP. Nr. 6873/18 Ref. 1640/ 118, dt. 18.04.2018
(kopje);

- Akti noterial “Autorizim”, i t& autorizuarit Naser Deliu nga Skenderaj, si pronar i “Valoni Company™
shpk, dhéné Syl Deliu, Bali Deliu dhe Valon Deliu, pér pérfaqésim, i redaktuar dhe noterizuar te
noteri Isak H. Ademi né Prishting, LRP. Nr. 7613/18, dt. 02.05.2018 (kopje);

- Vértetimi mbi obligimet tatimore né emér t& Shefget Bublica, nr. 17823/21 dt. 28.01.2021;

- Vértetimi mbi obligimet tatimore, né emér t& Naser Deliu, NNT Valoni, nr. 159545/19 dt.
08.07.2019;

- Vértetimi mbi obligimet tatimore, né emér t& “Valoni Company” shpk, nr. 17823/21 dt. 28.01.2021;

- Vértetimi mbi obligimet tatimore, né emér t& Hamdi Shaqiri, nr. 161799/19 dt. 09.07.2019;

- Vértetimi me té cilin vértetohet se Mehmet Cakolli, nuk ka proné té regjistruar né programin e tatimit
né proné, nr. 159545/19 dt. 08.07.2019;

- Vértetimi mbi obligimet tatimore, né emér t& Lulzim Cakolli, nr. 159545/19 dt. 08.07.2019;

- Vértetimi mbi obligimet tatimore, né emér t& Isa Cakolli, nr. 161268/19 dt. 09.07.2019;

- Vértetimi mbi obligimet tatimore, né emér t& Remzi Grajqevci, nr. 17823/21 dt. 28.01.2021;

- Vértetimi mbi obligimet tatimore, né emér té Fahri Grajqgevci, nr. 17823/21 dt. 28.01.2021;

- Vértetimi mbi obligimet tatimore, né emér t& Fehmi Grajqevci, nr. 17823/21 dt. 28.01.2021;

- Vértetimi mbi obligimet tatimore, né emér té Ismet Smajli, nr. 17823/21 dt. 28.01.2021;

- Kopja e certifikatés sé regjistrimit t& biznesit t& “Valoni Company” shpk, nr. 810099128;

- Kopja e letérnjoftimit t& pronaréve dhe i investitorit;

- Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit t& kérkesés 05 Nr. 350/02-292605/19 dt. 29.11.2019, pér
caktimin e kushteve ndértimore, dhe shkresave “Plotésim l&énde”, 05 Nr. 350/02-292605/19/1 dt.
23.012020, 05 Nr. 350/02-292605/19/2 dt. 23.06.2020, dhe 05 Nr. 350/02-292605/19/01 dt. 06.08.2020,
shqyrtimit & dokumentacionit t¢ prezantuar, si dhe provave tjera, konsultimit t¢ dokumenteve t&
planifikimit hapésinor t& zonés/hapésirés ku gjendet lokacioni-Planit Rregullues “Mati I” dhe Planit
Zhvillimor Urban, rregullativés ligjore nga l&émi i planifikimit, ndértimit dhe procedurés s¢ pérgjithshme
administrative, projekt propozimit-projektit konceptual me “zgjidhja urbane” t& prezantuar, né ményré
kronologjike, ka konstatuar se:

Aplikuesit, me kérkesén 05 Nr. 350/02-292605/19 dt. 29.11.2019, kang kérkuar nga kjo drejtori
caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin kryesor pér
ndértimin e pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor-projektin
kryesor pér ndértimin e kompleksit me ndértesa shumébanesore me afarizém - “Valoni 87, né kuadér t&
parcelave kadastrale nr. 780-5, 780-6, 780-7, 780-11, 785-4, 785-5, 785-14, 785-16, 786-2, 786-3, 786-
4, dhe 786-7, ZK Matigan, & cilat shtrihen n& kuadér té bllokut urban “C6”, t& térésisé hapésinore "C”
té Planit Rregullues “Mati I”” né Prishting, miratuar me Vendimin pér ndryshimin dhe plotésimin e Planit
Rregullues "Mati 1" t&¢ KK Prishting 01 nr. 35-642 dt. 01.04.2010 dhe Vendimin pér ndryshimin dhe
plotésimin e Vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e Planit Rregullues "Mati 1" t& KK Prishtiné 01
nr. 031-1678 dt. 20.07.2011, ku sipas kétij plani kjo zoné-ngastra ndértimore “F”, &hté me destinim
“zoné me pérmbajtje mikse-MI dhe né kuadér t& Planit Zhvillimor Urban, i miratuar me Vendimin e
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pér Ndértim, pikén 1.2 dhe 1.2.2 té nenit 13 t&¢ Udhgzimit Administrativ t&¢ MMPH-s€ Nr.06/2017 pér
caklimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e 1-ré dhe t& 1I-t& t& ndértimeve, kjo drejtori me daté
19.12.2019 ka vendosur njoftimin publik né hapésira t&¢ dukshme dhe frekuentuese t& lokacionit dhe
rrethings né diametér prej 50 m’, pér t& njoftuar publikun me synimin e pronaréve dhe investitorit, pér
ndértim, dhe i njéjti éshté 1éné né dispozicion (& tyre pér 15 (pesémbédhjeté) dité, pér t'ju mundésluar té
interesuarve paraqitjen ¢ vérejtieve dhe Komenteve. Ky njoftim publik ka vazhduar t€ géndrojé deri me
datén 02.01.2020, dhe gjaté késaj periudhe kohore, né postén elektronike zyrtare té késaj drejtonie nuk
&shté pranuar ndonjé vérejtje apo sugjerim. Ndérsa, né kété fazé, né zyrat e késaj drejtorie Eshté [%raqit
pronarja e parcelés kadastrale nr. 786-1,'duke kérkuar té njoftohet lidhur me synimin e aplikuesye pér
ndértim.

Né proceduré t& shqyrtimit t& métejmé, pas analizés urb-arkitektonike t& Planit Rregullues *Mati
I”, &shté konstatuar se né kuadér t& parcelés ndértimore t€ bllokut urban “C6”, pérkatésisht brenda vijés
rregulluese t& bllokut, jané té shirira edhe parcelat dhe/ose pjesét e parcelave kadastrale nr. 780-4, 780-
12, 785-2, 785-17, 785-18, 786-1 dhe 786-5 ZK Matigan, si dhe parcelat kadastrale nr. 780-8, 786-6 dhe
785-3 ZK Matican, té& cilat nuk jané pérfshiré né trajtim né kété zgjidhje urbane t& propozuar. Andaj,
bazuar né nenin 83, 109 dhe 116 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
jang ftuar né takim pronarét e parcelave kadastrale nr. 780-4, 780-12, 785-2, 785-18, 786-1 dhe 786-5
ZK Matican, ndérsa pronarét e parcelave kadastrale nr. 780-8, 786-6 dhe 785-3, nuk jané ftuar, me
arsyetimin dhe konstatimin (pas konsultimit t¢ dosjes sé l&éndés 05 Nr. 350/02-0099965/18 dt.
26.04.2018, dhe bazuar n& deklarimin e investitorit), se t& njéjtit jané n& proces t€ negocimit me
investitor tjetér (NSH “Piccolo™). Bazuar né takimet e mbajtura (me daté 24.12.2019, 03.02.2020,
27.02.2020, 11.06.2020, 18.06.2020, 27.08.2020 dhe 14.10.2020), ku kan€ marré pjesé vetém pronarét
e parcelave kadastrale nr. 786-1, 785-18 dhe shfrytézuesi aktual i parcelés kadastrale nr. 780-4 (nuk
&shi& bérs bartja e pronésisé), éshté konstatuar se té njéjtit jané té pajtimit pér pérfshirje né k&€ zgjidhje
urbane t& propozuar, dhe se do t& vazhdojné me zhvillim t& negociatave me investitorin.
MEé tutje, me shkresén zyrtare “Kérkesé pér plotésim dokumentacioni”, me referencé 05 Nr. 350/02-
292605/19 dt. 29.11.2019, t& datés 14.07.2020, me géllim t& vazhdimit t& procedurés pér caktimin e
kushteve ndértimore dhe vendosjen e drejté té ¢éshtjes dhe t& sigurimit t& njé zgjidhjeje urbane mé
funksionale, si dhe mundésimin e zhvillimit edhe t& pronave t& pérfshira né kuadér t€ pjesés s¢ bllokut
urban “C6”, &shté kérkuar nga aplikuesit q& t'i prezantojné késaj drejtorie projektin konceptual-
“zgjidhja urbane” pér parcelén ndértimore t& pjesés sé bllokut urban “C6”, t€ hartuar né harmoni me té
gjitha kushtet dhe kriteret e Planit Rregullues “Mati I” dhe PZHU-sg, si dhe rregullativén tjetér ligjore
né fugi, duke pérfshiré né trajtim edhe parcelat dhe/ose pjesét e parcelave nr. 780-4, 786-1 dhe 785-18,
si dhe parcelat kadastrale nr. 780-8, 786-6 dhe 785-3 ZK Matigan, gjithmoné né pajtueshméri me
pronarét e tyre.
Edhe pas shumé takimeve té mbajtura né Drejtoring e Urbanizmit dhe negociatave t& zhvilluara me
investitorin, pronarja e parcelés kadastrale nr. 786-1 ZK Matican, dhe shfrytézuesi aktual i parcelés
kadastrale nr. 780-4 ZK Matigan (nuk &sht& béré bartja e pronésisé nga pronari legjitim i asaj prone),
nuk kané amritur marréveshje me investitorin pér pérfshirje té atyre parcelave né kuadér 1€ késaj
propozim zgjidhjeje urbane. Ndérsa, pronarét e parcelés kadastrale nr. 785-18 ZK Matigan, né ndérkohé
kané arritur marréveshje me investitorin “DP & Partners” shpk, me seli né Prishting, pér pérfshirje t&
pronés sé tyre né kuadér t& pjesés sé bllokut urban “C6” dhe bazuar n& kérkesén e tij, 05 nr. 350/03-
233787/20 dt. 22.12.2020, kjo drejtori ka caktuar kushtet ndértimore, duke konstatuar se pér parcelén
kadastrale nr. 785-18 ZK Matican, investitori ka prezantuar marréveshje pér bashké investim, por e
njéjta do t& trajtohet né& fazé tjetér, pas arritjes s&¢ marr&veshjes pér zgjidhje urbane t& perbashkét edhe
me parcelat tjera & nuk kané gené pjesé e kérkesés né fjalé.
ME tutje, investitori “DP&Partners” shpk me seli né Prishtiné, me kérkesén 05 Nr. 351/02-201596/20
dt. 30.10.2020, kané kérkuar nga kjo drejtori, lejimin e ndértimit t& kompleksit me ndértesa
shumébanesore afariste-Lam, A0, A1, A2, A3 dhe A4, né kuadér t& bllokut urban “C6” t& Térésisé “C”
té Planit Rregullues “Mati I’ né Prishtiné, pas pérgatitjes sé dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor

dhe pas rregullimit t& parcelés ndértimore nr. 696-1 ZK Matican, duke pérfshiré edhe parcelén
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kadastrale nr. 785-18 ZK Matican/rrugén ekzistuese (sipas gjendjes faktike dhe kadastrale), e cila bazuar
né kushtet ndértimore té caktuara, nuk &shté planifikuar si rrugé e brendshme e bllokut, né ményré qé
t'ju shérbejé pér qasje edhe pronave tjera né vazhdimési, q& nuk jang pérfshiré né trajtim, n& asnjérin
kompleks.

Drejtoria ¢ Urbanizmit, pas krijimit t& k&saj situate, duke u bazuar né ankesén/kérkesén e

investitorit “Valoni Company” shpk, me seli né Prishting, drejtuar zyrtarit pérgjegjés t& késaj lénde
pérmes shkresés elektronike, pér zgjidhjen e ¢éshtjes sé rrugés ekzistuese-parcelés kadastrale nr. 785-
18 ZK Matigan, si dhe duke u bazuar edhe né “Vendim pér caktimin e kushteve ndértimore™ 05 Nr.
350/02-0055509/18 dt. 03.08.2018, t& léshuar nga kjo drejtori, né emér t& investitoréve “C.C. Company"
sh.p.k. me seli né Prishtiné dhe “R&Rukolli” shpk me seli né Skenderaj, me t& cilin ka caktuar
kushtet ndértimore pér parcelén kadastrale nr. 1644-2 ZK Matigan (e formuar nga bashkimi|dhe ndarja
e parcelave té trajtuara), dhe ku si pjesé t& zgjidhjes urb-arkitektonike ka miratuar edhe rrugén interne,
e cila rrugé &shté paraparé t& jeté vazhdimési/né shérbim edhe pér komplekset tjera brenda bllokut
urbanistik “C6”, ka mbajtur njé takim me pérfagésuesit e investitorit “Valoni Company™ shpk, dhe
“DP&Partners” shpk, dhe pas njoftimit té tyre me gjendjen e krijuar, éshté kérkuar nga ta, q& n€ kufirin
ndarés né mes t& té dy komplekseve t€ tyre, t€ planifikojné rrugén e brendshme, si vazhdimési e rrugés
sé planifikuar dhe miratuar me vendimin e referuar, si mg larté né kété paragraf.
Megenése investitorét e lartcekur nuk kané arritur, pérkatésisht nuk kané prezantuar marréveshje sipas
udhézimeve t& dhéna né takimin e mbajtur né kété drejtori, atéher, Drejtoria e Urbanizmit, bazuar né
gjendjen faktike dhe até t& planifikuar, si dhe bazuar né dispozitat ligjore t& nenit 4 t& Ligjit Nr. 05/L-
031 t& Procedurés sé Pérgjithshme Administrative, ka vendosur gé rruga e planifikuar, me koordinata si
né situacionin e bashkéngjitur kétij vendimi, t& integrohet brenda dy zgjidhjeve urbane t& propozuara
nga investitorét “Valoni Company” shpk, dhe “DP& Partners” shpk, si vazhdimési nga kompleksi i
investitoréve C.C. Company” shpk dhe NN “R&Rukolli” shpk, dhe né vazhdimési t& komplekseve
tjera, né kuadér t& asaj pjese t& bllokut urban “C6”.

Mé tutje, pas prezantimit t& projektit konceptual-“zgjidhja urbane” pér parcelén ndértimore t&
pjesés s& bllokut urban “C6”, analizimit dhe vler&simit se kjo propozim zgjidhje ka pérmbush kriteret
urbane t& pércaktuara me Planin Rregullues “Mati I” dhe PZHU-né, dhe se parcelat kadastrale nr. 786-
1 dhe 780-4, t& cilat nuk jané pérfshiré né trajtim né kété zgjidhje urbane, mbetet t€ trajiohen né fazat
tjera t& realizimit dhe zhvillimit t& késaj pjese t& bllokut urban, kjo drejtori vendosi q& t& pércaktohen
kushtet ndértimore pér parcelat kadastrale t& referuara mé larté.

Bazuar né projektin konceptual-“zgjidhja urbane”, pjesé t& parcelave kadastrale nr. 780-5, 780-
6, 780-7, dhe 780-11, me sipérfage té pérgjithshme S=849 m?, né pronési private, pérfshihen né hapésiré
publike, konkretisht né rrugé ¢ planifikuar t& planit rregullues, andaj, kjo drejtori vendosi g€ t& nj&jtat
t& trajtohen n& ndértim brenda parcelés ndértimore, bazuar né Vendimin e Kryetarit t¢ Komunés sé
Prishtinés, 01 Nr. 400-660 dt. 26.05.2008, sipas t& cilit mund&sohet q& kompensimi i pronés private, té
behet me sipérfage ndértimore, deri né 20 % t€ sipérfages s& pérgjithshme t& parcelés ndértimore
(parcelave t& bashkuara brenda vijés rregulluese), dhe me kété rast, pronarét dhe investitori, do t&
kompensohen me sipérfagen ndértimore, llogaritur me koeficient t& ndértimit 3.0, S=849x3.0=2547 m?.
Kompensimi i prongs private do té realizohet sipas ményrés dhe procedurés sé pérshkruar n& pikén V.
t& kétij vendimi, né Drejtoriné e Pronés t& Komunés sé Prishtinés.

Pas pérfundimit t& procedurés pér kompensimin me koeficient ndértimi t€ pronés private, duhet té&
pérfundohet edhe procedura e ndarjes dhe bashkimit t& parcelave t€ trajtuara, né njé parcelé t& vetme
ndértimore, sipas pérshkrimit né pikén VI dhe VII té kétij vendimi.

Né analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit —
ekspertit pér komunikacion, jané pércaktuar masat q& duhet t&€ ndérmerren, pér kycje té kompleksit né
rrugén e brendshme t& bllokut dhe lidhja e saj me rrugén e planifikvar t& planit rregullues, si dhe
organizimin e rrugéve t& brendshme dhe vendparkimet, né kuadér t& atij kompleksi, dhe éshté konstatuar,
si né vijim:

“Pas shigimit té propozimit té situacionit té zgjidhjes urbane té Fahri, Fehmi, Remzi Grajqevci,
Hamdi Shagiri, Shefget Bublica, Mehmet Cakolli, me investitor Valoni Company, ne lagien Mati 1,
Prishting, lidhur me kérkesén pér kushteve ndértimore té léndés 05-350/02-292605/19 dt. 29.11.2019,
kygja pér automjete pér ndértesén 01 me etazhitet B+S+P+10, ndértesén 02 me etazhitet B+S+P+10,
dhe ndértesén 03 me etazhitet 2B+P+0, né rrugé té planifikuar mund té pranohei si e till, marré
naracuch kateooring e rruvés dhe hanésirén e késai zeiidhieie urbane. Né fazat e ardhshme té



rrugéve kaluese me qarkullim dy kahor pérgjaté hapésirave té vend parkimeve té jashtme dhe té
brendshme né garazha, duhet 1é jeté minimum 3.5m. Kygja duhet 1¢ harmonizohet dhe 1€ pérshtatet me
profilin e rrugés sé planifikuar edhe né kohén kur realizohet gjo”.

Bazuar né konstatimet e mé sipérme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativén ligjore n& fuqi,
konkretisht nenin 18 t& Ligjit Nr. 04/L-110 pér Ndértim, nenin 21 1€ Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinor,
nenin 13 t& “Udhézim Administrativ i MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér pércaktimin e procedurave p&r
pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ntrtimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e -
ré¢ dhe II-t& t& ndértimeve”, Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kérkuesit kan& prezantuar t€ gjithé
dokumentacionin e nevojshém, se plani i situacionit-“zgjidhja urbane”, éshté né harmoni me destinimin dhe
kriteret tjera t& planit rregullues urban pér até hapésiré, si dhe né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jané
plotésuar t& gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t& vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Shtojcé: Dispozita urbanistike -’zgjidhja urbane” me ndértesé té planifikuara, Situacioni i parcelés
ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Planit Rregullues né sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01, Manuali i bashkimit dhe ndarjes, punuar nga gjeodeti i licencuar dhe Situacioni i
parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Planit Rregullues n€ sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01 (rruga e planifikuar brenda bllokut).

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me k&t vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim t& kétij vendimi. Bazuar né vlerésimin

nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do ti pércillet organit epror — MEA-ja.

Ky vendim u printua né 5 (pesé) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesve/Investitorit, Qendrés pér
shérbim me qytetaré, késaj drejtorie dhe né dosje t€ 1éndés 05 Nr. 350/02-292605/19 dt. 29.11.2019.

Kopja elektronike i dérgohet: Drejtorisé sé Pron€s, Drejtorisé sé Kadastrit dhe Drejtorisé sé
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Q&ndrueshém.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 NR. 350/02-292605/19 DT. 23.02.2021

U.d. e udh&hegéses sé sektorit,

MimoWisﬁ-Prestreshi
{
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Republika ¢ Kosovis

Republika Kosova - Republic Of Kosovo

Komuna e Prishtinés

Opstina Pristina - Municipality OF Prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT

PRISHTiAA

SITUACIONI | PARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORE DHE
RREGULLUESE NGA PLANI RREGULLUES NE SISTEMIN
KOORDINATIV KOSOVAREFQ1

N7R0—4

00786—1

01696-1

00780-5

00786—-2

00785-A5

2 00785
- 00785-5
1 7

\ Rruga e planifikuar brenda

0071

00786-3

00785~14

bllokut urban
1 7514791.38 4723087.95
2 7514787.87 4723069.86
3 7514788.54 4723066.51
4 7514791.37 4723064.60
5 7514833.45 4723055.75
6 7514835.87 4723055.31
7 7514838.31 4723055.00
8 7514873.48 4723051.48
9 7514872.64 4723043.02
10 7514837.46 4723046.54
11 7514834.57 4723045,91
12 7514B831.70 4723047.43
13 7514784.20 4723057.42

aa785-16
00785-17
8
——
00783-1
21
00785-
00786-12

Nénshkoimi

Punol: Iy
Kushtrim Domanekuy,

Prishine: __ 28.12.2020







Zyra kadastrale komunale / Opstinska katastarska kancelarija:

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeverin -Viada-Governnment

Ministria e Mjedisit dive Planifikimit Haposinor /Ministarstvo Sredine § Prostornog Planivanja/Ministry of Environment ane Spatial Planning
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGECIIA KOSOVA/ KOS0YVA CADASTRAL AGENCY

Prishting

Zona kudastrale / Katastardka zona: __Matican

Lloji i njésisé kadastrate /

rsta katastarske jedinice : Parceig

Nr. i njésisé kadastrale / Br. katastarske jedinice :00780-5.6.7.11
00786-2.3.4.8.00785-4.5.14 dhe 16

t
Numiri i léndés / Broj predmeta:

Shkalla ¢ zvoelimit / Razmera plana 1: 600

Koordinatat e ndarjes
Nr Y X
1 | 7514812.836 { 4723108.904
2 | 7514816.098 | 4723108.034
3| 7514818.664 | 4723117.382
4 | 7514848.039 | 4723099.516
S | 7514866.739 | 4723094.529
6 | 7514877.680 | 4723091.612
7 | 7514889.710 | 4723088.404

Propozim per ndarje dhe bashkim te parcelave
00780-5,00730-6.00780|-7.00780-1 1,00786-2,00786-3,00786-4,00786-7,00785-4,00785-5,00785-14 ?he 00785-16

00780-17

00780-21
$=136 m*
BO78E

00780-23

o361
S=149m?

NriRi-0
S=1Mm:

Rilevoi / Snimio: Ferid Nj. Ahmeti

V)
{emn dhe mbiemn 1 greodetit kompanisé ime 1 prezme geodeta’ kom|
&

Nr. i licencas / Br. licence: 174

Nénshkrimi / Potpis: % :é %
7

.

L

-~

Aprovoi / Usvojie:
(e dhe mbuernr « pérsonit zytar ime s prezice sluzbenog hea)

Nénshkrimi / Poipis:

Data e aprovimit / Datum usvajanja:







Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic Of Kosove

Komuna ¢ Prishtings
Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT

SITUACIONI |
RREGULLUESE NGA PLANI RREGULLUES
KOORDINATIV KOSOVAREFO1

PRISHTINA

PARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORE DHE

NE' SISTEMIN

olsad-4

Vija Rregulluese sipas PRRL ooTes=s
1 7514796.78 4723113.18
2 7514812.97 4723108.87
3 7514848.01 4723099.52
4 7514866.74 4723094.53
5 7514877.68 4723091.61
6 7514889.71 4723088.40
7 7514911.52 4723082.59
Vija Ndértimore sipas PRRU
8 7514912.15 4723081.33
9 7514881.61 4723089.33

007BS—14
0o7as-16

or688—4

10 7514859.68 4723095.07
11 7514827.61 4723103.47
12 7514804.40 4723109.54
13 7514791.77 4723112.85

01808-1

Punoi:
Kushtrim Domaneku.

Neénshkrumi

R

Prshune:  22.02.2021

legjenda:
Hparcelmi sipas PRAU

—————  ViaNdéimore sipas PRRU

Parcelo kndaskale
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